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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku otcovství v kontextu sociální

politiky. V teoretické části je popsán otec, jeho význam v životě dítěte a způsob jakým

se vyvíjela jeho role až do současnosti, která je spojována s krizí otcovství. Dále se

věnuje možnostem a důležitosti podpory konceptu aktivního otcovství, na nějž je

v současnosti zaměřená sociální politika. V praktické části je popsáno výzkumné

šetření, metodologický postup a jeho výsledky. Cílem bylo zjistit povědomí českých

otců o možnostech, které jim tato politika poskytuje a najít způsob, jakými lze otce

podpořit.

Klíčová slova

Otcovství, aktivní otcovství, sociální politika

Annotation

This bachelor’s thesis is focused on the issue of fatherhood in the context of

social politics. The theoretical part describes father and his importance for his child’s

life. It is explained how the fatherhood role evolved to current form often associated

with fatherhood crises. The empirical part of the work describes the method and

results of research performed to find out the level of the Czech fathers related to the

possibilities, potentially provided by Czech social politics. Other opportunities how

more support fathers’ active role in child’s rising and support are proposed and

discussed.

Keywords
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Seznam zkratek

Covid-19 – onemocnění koronavirem (SARS-CoV-2)

ČR – Česká republika

DVO – dílčí výzkumná otázka

H – hypotéza

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

ZVO – základní výzkumná otázka
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Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Otcovství v kontextu sociální

politiky. V dnešní době je role otce velice často spojována s krizí otcovství, či dokonce

s jeho úpadkem. Postavení otce v rodině se v posledních letech výrazně změnilo. Otec

ztratil svou výsadní pozici hlavy rodiny jako živitele. „Otcovská autorita je dnes více

plodem osobní práce a úsilí než společenského postavení. Už ji nechrání tradice, normy

nebo společenská pravidla.“1 I od něj se nyní očekává péče o děti a domácnost. Avšak

ztotožnění se s těmito požadavky je pro mnohé otce stále obtížné. Naštěstí jim mohou

dobře cílené kroky sociální politiky velmi výrazně usnadnit naplňování této nové role

– role aktivního otce.

Otcovská péče je nepostradatelná a ovlivňuje život každého jedince, proto

jsem se rozhodla ve své praktické části zaměřit právě na ni. Cílem výzkumu je zjistit

povědomí českých otců o možnostech, které podporují aktivní zapojení do péče o děti,

jež jim poskytuje sociální politika. Na základě analýzy informací získaných z daného

vzorku v práci zjišťuji, jakými dalšími způsoby, kromě již nastavených mechanismů, lze

otce podpořit.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje

otci a jeho významu, který má ve vztahu ke svým dětem. Zdůrazňuje právě jejich

vzájemnou vazbu, která se v mnohém liší od té mateřské, avšak není o nic méně

významná. Další část se týká historického vývoje otcovství, což umožňuje lepší

pochopení problematiky dneška, tzv. krize otcovství. Následující kapitoly se přímo

věnují otcovství a sociální politice.

Nejprve definuji pojem sociální politiky a aktivního otcovství, což je

v současnosti preferované nastavení otcovské role. Dále uvádím, proč je důležité a

výhodné se otcům v sociální politice věnovat. Je velmi podstatné se zaměřit i na

způsob, jakým sociální politika otce vnímá, protože právě od toho se odvíjí mnohé

z jejích kroků, směřující k tomu, že „z mužů můžeme udělat otce.“2 Z tohoto důvodu se

dále věnuji konkrétním opatřením, které Česká republika podniká na podporu

otcovství. Zaměřuji se především na ty, které přímo souvisí s péčí o dítě, což jsou

1 AUGUSTYN, Józef. O otcovství. s. 36.

2 HOBSON, Barbara Meil. Making Men Into Fathers: Men, Masculinities and the Social Politics of

Fatherhood. s. 1.
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nástroje otcovská dovolená, ošetřovné, rodičovská dovolená, rodičovský příspěvek,

daňové úlevy a opatření pro slaďování rodinného a pracovního života .

K tomuto tématu mě inspirovala zkušenost z jedné studentské praxe, kterou

jsem absolvovala v terénní sociální službě. Ta mimo jiné poskytovala i materiální

pomoc. V průběhu praxe jsem se setkala s mnoha případy, kdy se matky snažily zajistit

potřeby svých dětí. Byly to matky, které sháněly školní pomůcky pro své děti, řešily

jejich obuv, oblečení, snažily se získat prostředky z hmotné nouze, aby pro ně získaly

nejnutnější potřebné vybavení k výuce. Ani v jednom případě jsem neslyšela, že by se

staral otec. Neviděla jsem přijít ani jednoho a prosit ho třeba o penál. A to v mnohých

případech žili s rodinami a byli dlouhodobě nezaměstnaní, tudíž jim nic nebránilo přijít

místo matek. Ale to neznamená, že by se tento jev, kdy se otcové nezajímají o své děti,

týkal pouze tzv. sociálně slabších rodin.
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Teoretická část

1. Kdo je otec

Mater semper certa, pater numquam3

(matka je vždy jistá, otec nejistý)

Matkou dítěte je žena, která je porodila.4 Ale kdo je otcem dítěte? „„Zrození“

otce je méně bezprostřední a méně zřejmé než matčino. Právo matky na dítě totiž nebývá

z principu nijak zpochybňováno, protože ona mu dala život a má na to spoustu svědků,

otcovství musí matka nějakým způsobem potvrdit.“5 V České republice se otcovství

upravuje na základě tří domněnek podle paragrafu 776 až 793 občanského zákoníku.

Tyto domněnky jsou vyvratitelné, což znamená, že jsou platné, pokud není prokázán

opak.

První domněnka předpokládá, že otcem dítěte je manžel, nebo bývalý manžel

matky, a to až do doby 300 dní od okamžiku, kdy manželství zaniklo nebo bylo

prohlášeno za neplatné. Pokud se matka znovu provdá, otcem dítěte je pak nový

manžel. Jestliže nedojde k naplnění domněnky první, uplatní se druhá domněnka o

otcovství. Ta je postavena na souhlasném prohlášení matky a otce, které provedou

před soudem nebo matričním úřadem.

Pouze když nedojde k naplnění ani druhé domněnky, určuje se otcovství na

základě soudního rozhodnutí v řízení o určení otcovství. Jedná se o uplatnění třetí

domněnky, která je založena na stanovení doby, kdy došlo k souloži mezi matkou a

mužem, který je otcem. Návrh na soud může podat matka, dítě, nebo muž, jenž se

považuje za otce.6 Toto potvrzuje Zojovu teorii, že otec je umělý konstrukt, který byl

stvořen společností. Tato umělost vede k tomu, že je si otec se sebou mnohem méně

jistý než matka.7

3 Slovník cizích slov. dostupné z: https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/mater-semper-

certa-pater-incertus

4 § 775 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

5 AUGUSTYN, Józef. Být otcem. s. 128.

6 KÖRBL, Hugo a Česko. Zákon o státním občanství České republiky: komentář. s. 61.

7 ZOJA, Luigi. Soumrak otců: archetyp otce a dějiny otcovství. s.21

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
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Aby se muž stal otcem, musí svou novou roli přijmout. Uznání otcovství je stále

projevem svobodné vůle a pokud je to možné, otcovství má být v souladu s biologickým

rodičovstvím. Což odkazuje k dělení otcovství na biologické a sociální. „Biologickým

otcem je ten, jehož sperma oplodnilo matku dítěte. Sociálním otcem je ten, který vůči dítěti

zaujímá roli otce bez ohledu na pokrevní příbuznost. Je to ten, kdo dítě vychovává a koho

dítě jako otce přijímá. Může to být biologický otec, ale i např. otčím.“8 Podle Zoji nezáleží

na tom, zda je otec biologický nebo sociální (adoptivní), jelikož říká, že: „Pro otce jsou

sperma a dítě dvě různé věci.“9

1.1 Význam otce v životě dítěte

„Potřeba otcovské lásky je hluboko vepsána do každého člověka, i do dospělého.

Zvláště ji pak potřebují děti a mladiství v době dospívání. Dítě hledá nejen teplou a něžnou

lásku mateřskou, nýbrž i otevřenou, přátelskou a ochraňující lásku otcovskou.“10

Otcovství nevzniká narozením potomka, ale buduje se postupně ze vztahu otce

s dítětem.


[…]


uvést pouze 7,7 % respondentů, a to jen Den otců. Dosavadní podpůrné programy,

které se snažily o zviditelnění této problematiky, se tedy nesetkaly s úspěchem.

Ukázalo se, že by dotázaní otcové ocenili státní kampaň (67,3 %), a le nemohla by se

řídit vzorem ze Švédska (plakáty Velur papa). Plakáty upřednostnilo pouze 13,5 %

dotázaných. Jako atraktivnější se pro respondenty jeví televizní spoty (48,1 %),

dokumenty (23,1 %) a možnost kurzů „Jak pečovat o dítě“ (17,3 %).

Hypotéza č. 8: Otcové se setkali alespoň s jednou kampaní/organizací/akcí na

podporu aktivního otcovství.

Ověření H8: Osmá hypotéza byla vyvrácena. Jelikož 92,3 % z dotázaných otců se

s žádnou akcí na podporu aktivního otcovství nesetkalo.

Shrnutí poznatků šetření

Cílem šetření bylo vytvořit nástin současné situace , kdy je role otce spojována

s krizí, které se snaží aktéři sociální politiky zabránit podporou aktivního otcovství.

Dále je také přivést k zamyšlení nad svou rolí a možnostmi, jež jim Česká republika v

rámci své sociální politiku nabízí. Jejich odpovědi mohou sloužit jako podnět pro aktéry

sociální politiky, kde a jakým způsobem by bylo možné jejich postavení zlepšit a

vytvořit tak přívětivější prostředí, ve kterém se budou moci starat o své děti.

I když z odpovědí vyplývá, že otcové jsou i nadále hlavními živiteli rodiny,

dotázaní si uvědomují i svou úlohu pečovatele o děti. Sice se nejvíc věnují činnostem

spojeným s trávením volného času svých dětí (povídání, hraní, procházky), ale je

patrné, že ve velké míře pomáhají i s chodem domácnosti. S dětmi tito otcové tráví více

času, než jsem předpokládala. A je vidět, že by s nimi rádi trávili času ještě víc, což jim
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často není umožněno vzhledem k požadavkům a nárokům, které na ně klade pracovní

trh. Zaměstnavatelé stále preferují „mužský“ model pracovní dráhy, který od otců

vyžaduje velké časové nasazení.

Tím by se vysvětloval velký zájem dotázaných otců o kratší pracovní dobu,

lepší time management, větší nabídku práce na zkrácený úvazek, vyšší platové

ohodnocení, méně pracovních povinností, více dovolené a flexibilní pracovní dobu.

Tohoto požadavku si už politici České republiky všimli a například 1. 1. 2021 byla

zavedena možnost sdílených pracovních míst, se kterými se však zatím žádný

z respondentů nesetkal. Bylo by dobré motivovat zaměstnavatele k vytvoření

takovýchto míst, například státním příspěvkem či daňovou úlevou.

Otcové také uváděli, že by ocenili možnost využít ošetřovné až do dvanácti let

věku dítěte. Dále by se mohlo jednat o upravení podmínek otcovské dovolené,

například aby příspěvek dosahoval 90–100 % platu. Tento příspěvek by nemusel být

vázaný na dobu hrazení pojištění. Díky tomu by na něj měli nárok všichni otcové, jelikož

pevná vazba s otcem je důležitá pro každé dítě bez rozdílu. Navíc z výzkumů vyplývá,

že dobrý vztah s otcem, který se stará o své dítě, dokáže zabránit mnoha patologickým

jevům.

Z výsledků šetření se nezdá, že by dotázaní otcové neměli povědomí o

nástrojích sociální politiky na podporu aktivního otcovství. Nástroje znají a hodnotí je

pozitivně. Jediné, o čem je povědomí horší jsou programy na podporu rodičovství

(např. Táto, jak nato). Tudíž cílem sociální politiky nemusí být především tyto nástroje

zviditelnit či doplnit o nové, ale je zapotřebí nabízené možnosti pro otce skutečně

zatraktivnit. Aby pro ně bylo skutečně výhodné je využít.
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Závěr

Bakalářská práce pojednává o otcovství v kontextu sociální politiky. Otec je

nepostradatelnou postavou v životě dítěte. Je pro něj zárukou bezpečí, stability,

rovného a spravedlivého přístupu. Z tohoto důvodu dokáže otcova přítomnost v rodině

zabránit mnoha patologickým jevům (násilné činy, zneužívání drog a alkoholu,

záškoláctví, těhotenství nezletilých, psychické problémy a sebevraždy). Avšak jeho role

je v současné době poznamenána krizí otcovství. Čím dál víc dětí žije v neúplných

rodinách jen s matkou, proto je důležité otce podporovat i v rámci sociální politiky

České republiky.

Z tohoto důvodu existují různá opatření (ošetřovné, otcovská dovolená,

rodičovská dovolená, daňové úlevy a slaďování rodinného a pracovního života). Ta

mají za úkol podpořit právě vztah mezi otcem a jeho dětmi a umožnit mu aktivnější

zapojení do péče o ně. Česká republika nabízí možnosti obdobné jako jiné státy, např.

Švédsko, ale velké množství otců je stále nevyužívá. Touto problematikou se zabývá

praktická část práce, jejíž cílem je zjistit povědomí českých otců o možnostech, které

jim poskytuje naše sociální politika, a zjistit, zda existují další způsoby, jakými by bylo

možné otce podpořit.

Z šetření vyplývá, že dotázaní otcové mají o možnostech na podporu aktivního

otcovství přehled, přesto jednotlivá opatření příliš nevyužívají. Domnívám se, že

předmětem sociální politiky není vytvořit další, nová opatření, ale upravit ta stávající

takovým způsobem, aby byla pro otce skutečně výhodná a rádi je využili. Způsob, jak

zatraktivnit nástroje sociální politiky na podporu aktivního otcovství, by mohl být

zajímavým tématem pro další výzkum.
