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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Barbora Kadečková
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 91494790

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 592870

Název práce: Otcovství v kontextu sociální politiky
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jan Drahoňovský

Datum obhajoby: 21.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila práci. Praktická část nese jisté metodologické

nedostatky (chabé povědomí o statistice). Nicméně téma dobře
pojala, závěry zpracovala a celkově práce odpovídá bakalářskému
standardu.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ............................
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 Mgr. Andrea Madárová ............................
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